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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 

претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТЕЖНИ УСЛУГИ И ПЛАТНИ СИСТЕМИ

Се прогласува Законот за изменување  и дополнување на Законот за платежни услуги и 
платни системи,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана 
на 13 март 2024 година.

 
Бр. 08-1956/1 Претседател на Република

13 март 2024 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,
Јован Митрески, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТЕЖНИ 
УСЛУГИ И ПЛАТНИ СИСТЕМИ

Член 1
Во Законот за платежни услуги и платни системи (*) („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 90/22),  во член 2 став (1) точката 11. се менува и гласи:
„Водечки број“ е единствен идентификациски број на давател на платежни услуги 

којшто на негово барање го доделува Народната банка на Република Северна Македонија 
и го користи за конструкција на единствената идентификациска ознака на платежните 
сметки на своите корисници на платежни услуги;”.

Во точката 33. зборот „онлајн“ се заменува со зборовите: „на начин којшто вклучува 
користење електронска платформа или уред“.

Во точката 48. Зборовите: „договорени меѓу давателите на платежни услуги, а коишто 
се одвоени“ се заменуваат со зборовите: „а којашто е одвоена“, а зборовите: „,коишто 
вклучуваат“ се заменуваат со зборовите: „којашто вклучува“.

Во точката 62. зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во точката 63. во заградата зборот   „shumëpalësh“ се брише.
Во точката 79. зборовите: „други парични побарувања од давателот на платежни услуги 

(средства на сметки)“ се заменуваат со зборовите: „парични средства на сметки“.
Во точката 85. зборот „припеид“ се заменува со зборот „припејд“.
Точката 87. се менува и гласи:
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„Платежна сметка со повторливи приливни кредитни трансфери по основ на 
личен доход“ е платежна сметка на која се пренесуваат парични средства по основ на 
остварен доход од работа,  доход од самостојна дејност, доход од авторски и сродни 
права, доход од продажба на сопствени земјоделски производи, доход од права од 
индустриска сопственост, доход од закуп и подзакуп и друг доход остварен во земјата и во 
странство за кој Управата за јавни приходи има евиденција дека данокот на доход е 
аконтативно пресметан и наплатен по одбивка во месечни или тримесечни износи и за 
која Управата за јавни приходи или Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на 
Северна Македонија има сопствена евиденција врз основа на претходна регистрација на 
платежната сметка од страна на даночниот обврзник-сопственик на платежната сметка  
согласно со овој  закон.“. 

Точката 102. се менува и гласи: 
„Порамнување“ (анг. settlement) е пренос на парични средства на сметките за 

порамнување со цел исполнување на обврските меѓу учесниците во платните системи;”.
Точката 113. се менува и гласи: 
„Работен ден”  е ден на кој давателот на платежни услуги на плаќачот или давателот на 

платежни услуги на примачот вклучен во извршување на платежна трансакција е отворен 
за работа како би се овозможило извршување на платежната трансакција или ден на кој 
платниот систем е отворен за работа согласно со период утврден со правилата за работа на 
платниот систем кој ги опфаќа сите настани за време на работниот циклус на овој систем, 
независно во кој период од денот и ноќта се случуваат порамнувањата.”.

Во точката 120 зборовите: „купување или продавање на странски платежни средства“ 
се заменуваат со зборовите: „валутна конверзија“.

Член 2
Во член 3 ставот (3) се менува и гласи:
„Издавачот на платните инструменти којшто ги извршува услугите од ставот (1) точка 

11) потточки а) и/или б) на овој член за кои вкупната вредност на платежните трансакции 
што се извршени врз основа на овие услуги, во текот на претходните 12 месеци надминува 
износ од 120.000.000 денари месечно е должен да ја извести Народната банка на 
Република Северна Македонија (во натамошниот текст: Народната банка), со опис на 
понудените услуги и објаснување за исполнетоста на соодветниот услов за исклучување 
што се применува за овие услуги.”. 

Ставот (4) се менува и гласи:
„Извршниот одбор врз основа на известувањето од ставот (3) на овој член и врз основа 

на критериумите од ставот (1) точка 11) потточки а) и б) на овој член ја оценува 
исполнетоста на условите за ограниченоста на мрежата од ставот (1) точка 11) потточка а) 
на овој член или ограниченоста на опсегот на стоките или услугите од ставот (1) точка 11) 
потточка б) на овој член и во рок од 90 дена од денот на добивање на известувањето го 
известува издавачот на платните инструменти, дека: 

1) може да продолжи со издавање на платни инструменти или
2) треба да поднесе барање за добивање дозвола за давање платежни услуги согласно со 

овој закон во рок не подолг од 180 дена доколку утврди дека платните инструменти не го 
исполнуваат условот за исклучување од ставот (1) точка 11) потточки а) или б) на овој 
член.”.

Во ставот (5) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (6) зборовите: „пред да почне да ги нуди услугите” се заменуваат со 

зборовите: „за услугите кои ги нуди”.
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Член 3
Во член 7 во ставот (1) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
Во ставот (2) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 4
Во член 9 став (1) во точката 5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
Во точката 7) по зборовите: „за издавање електронски пари” се додаваат зборовите: „од 

Извршниот одбор”.
Во ставот (2) во точката 5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 5
Во член 11 во ставот (1) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
Во став (2) во точката 1) зборовите: „купопродажба на девизи на девизен пазар 

согласно со законот со кој се уредува девизното работење“ се заменуваат со зборовите: 
„услуги на валутна конверзија“.

Во став (3) во точката 1) зборот „став“ се брише, а зборот  „гувернерот” се заменува со 
зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 6
Во член 16 во ставот (9) по зборот „предложените” се додаваат зборовите: „лица за”.
Во ставовите (11) и (12) зборовите: „алинеја 6“ се заменуваат со зборовите: „алинеја 5”, 

а зборовите: „17 алинеја  3” се заменуваат со зборовите: „точка 17 алинеја 3”.
Ставот (13) се менува и гласи:
„Овластеното службено лице од Народната банка кое постапува по барањата од 

ставовите (1), (6) и (10) на овој член е должно во рок од пет дена од денот на приемот на 
барањето, документите од ставот (2) точки 1) и 16), потточкa а) алинеи 1, 2 и 6 и потточка 
б) алинеја 5, точка 17) алинеја 3 на овој член по службена должност да ги побара од 
Централниот регистар на Република Северна Македонија и/или од надлежен суд.”.

Во ставовите (14), (15) и (16), зборовите: „алинеја 6“ се заменуваат со зборовите: 
„алинеја 5”, а зборовите: „17 алинеја 3” се заменуваат со зборовите: „точка 17 алинеја 3”.

Член 7
Во член 17 во ставот (5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 8
Во член 18 во ставот (5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 9
Во член 19 во ставот (1) зборот  „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”, а зборовите: „90 дена” се заменуваат со зборовите: „120 дена”.
Во ставовите (2), (3) и (4) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
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Во став (5) во точката 5) и во став (6) во точката 1) зборот „гувернерот” се заменува со 
зборовите: „Извршниот одбор”.

Во ставот (10) зборот „која“ се заменува со зборот „кои“.

Член 10
Во член 20  во ставовите (1) и (2) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
Во ставот (3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 11
Во член 21 во ставот (3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 12
Во член 22 во ставовите (1) и (3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.

Член 13
Во член 23 ставот (2) се менува и гласи:
„Во однос на барањето од ставот (1) на овој член соодветно се применуваат одредбите 

од членот 16 ставови (2) точка 17), (6), (8), (9), (11), (12), (13), (14), (15) и (16) од овој 
закон.“.

Ставот (3) се менува и гласи:
„Физичко лице или правно лице кое има намера да стекне квалификувано учество, 

непосредно или посредно преку лицата со кои има блиски врски или да го зголеми 
учеството на начин на којшто ќе се стекне со најмалку 20%, 30% или 50% од вкупниот 
број на акции или од издадените акции со право на глас или од уделот во платежната 
институција или институцијата за електронски пари, без оглед на тоа дали акциите или 
уделот ги стекнува постапно или одеднаш, поднесува до Народната банка барање за 
добивање претходна согласност за стекнувањето. Во однос на барањето од овој став 
соодветно се применуваат одредбите од членот 16 ставови (2) точка 16) потточки а) и/или 
б), (6), (8), (11), (12), (13), (14), (15) и (16) од овој закон.”.

Во ставот (4) зборовите: „согласно со одредбите од членот 16 од овој закон“ се бришат, 
а по точката на крајот од реченицата се додава нова реченица, која гласи: 

„Во однос на барањето од овој став  соодветно се применуваат одредбите од членот 16 
ставови (2) точка 16) потточки а) и/или б),  (6), (8), (11), (12), (13), (14), (15) и (16) од овој 
закон.”.

Во ставот (6) зборовите: „алинеја 1 и/или 2“ се заменуваат со зборовите:  „потточките а) 
и/или  б).“.

Член 14
Во член 24 во ставот (1) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”, а бројот „60” се заменува со бројот „90”.
Во ставовите (4), (5) и (7) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
Во ставoт (8) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
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Член 15
Во член 26 во ставот (2) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
Во ставовите (4), (5) и (7) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 16
Во член 27 во ставот (5) зборот „елетронска” се заменува со зборот „електронска”.

Член 17
Во членот 39 став (2) точката 3) се менува и гласи: 
„идентитетот на членовите на органот на управување на агентот и доколку агентот не е 

давател на платежни услуги или издавач на електронски пари, докази во врска со членот 
19 став (5) точки 1), 2) и 3) од овој закон;”.

Во став (5) точката 1) се менува и гласи:
„на барање на платежната институција или институцијата за електронски пари;”.
Во точката 2) по зборовите: „од овој закон” точката и запирката се бришат.

Член 18
Во член 40 во ставот (1) зборовите: „односно издавањето на електронски пари” се 

бришат, а зборовите: „најрано 90 дена“ се заменуваат со зборовите: „не подоцна од 60 
дена“.

Во став (4) во точката 2) по зборот „услуги“ се додаваат зборовите: „или корисниците 
на електронски пари“.

Во ставот (6) зборовите: „најрано 90 дена“ се заменуваат со зборовите: „не подоцна од 
60 дена“, а зборовите: „со со овој закон” се заменуваат со зборовите „со овој закон“. 

Член 19
Во член 42 во ставот (1) зборовите: „единствениот давател на платежни услуги“ се 

заменуваат со зборовите: „кога давателот на платежни услуги на плаќачот е давател на 
платежни услуги и на примачот.”.

Во ставот (2) зборот „алинеја“ се заменува со зборот „точка“.

Член 20
Во член 72 во ставот (1) зборовите: „престојувалиште и потрошувач” се заменуваат со 

зборовите: „престојувалиште во Република Северна Македонија или потрошувач“.
Во ставот (10) по зборот „одлучува“ се додаваат зборовите: „согласно со одредбите од 

ставовите (2), (3), (4), (5), (6) и (7) на овој член и“.

Член 21
Во член 73 во ставот (1) точка 3) во алинејата 3 по зборовите: „давателите и” се додава 

зборот „преку”.

Член 22
Членот 74 се менува и гласи:
„(1) За платежните услуги од членот 73 став (1) од овој закон, освен за платежните 

услуги од членот 73 став (1) точка 2) од овој закон иницирани преку давател на платежни 
услуги кај кој не е отворена сметката и за платежните услуги од членот 73 став (1) точка 
3) алинеја 2 од овој закон за извршување на платежни трансакции со кредитна картичка, 
давателот на платежни услуги може да пресметува и наплатува вкупен месечен 
надоместок со разумна висина.
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(2) Разумната висина на надоместокот од ставот (1) на овој член не смее да биде 
повисока од 0,1% од подвижниот просек на просечната месечна исплатена нето-плата во 
земјата за претходните 12 месеци, согласно со објавите од страна на Државниот завод за 
статистика.

(3) Надоместокот од ставот (2) на овој член вклучува извршување на минимум пет 
платежни трансакции од членот 73 став (1) точка 3) алинеи 1 и 3 од овој закон, на месечно 
ниво, доколку се иницирани кон платежна сметка на примач во рамки на ист давател на 
платежни услуги.

(4) По исклучок од ставот (1) на овој член, давателот на платежни услуги не пресметува 
и не наплатува надоместок доколку потрошувачот и припаѓа на групата на корисници на 
следниве законски права:

1) законска издршка, надоместок на штета настаната поради нарушување на здравјето 
или намалување, односно губење на работната способност и надоместок на штета за 
загубена издршка поради смрт на давачот на издршката;

2) надоместок поради телесно оштетување според прописите за инвалидското 
осигурување;

3) парична помош од социјална заштита;
4) привремена невработност;
5) додаток на деца и
6) стипендија, кредит и помош на ученици и студенти.
(5) За корисниците од ставот (4) на овој член, давателот на платежни услуги определува 

извршување на минимум пет бесплатни платежни трансакции од членот 73 став (1) точка 
3) алинеи 1 и 3 од овој закон, на месечно ниво, доколку се иницирани кон платежна 
сметка на примач во рамки на ист давател на платежни услуги.

(6) Давателот на платежни услуги може да пресметува и наплатува надоместок за 
платежните трансакции согласно со важечката тарифа што се применува за соодветните 
услуги што се наплатуваат од потрошувачите што не користат платежна сметка со основни 
функции за:

- платежните трансакции кои го надминуваат минималниот број на платежни 
трансакции од ставовите (3) и (5) на овој член,

- платежните трансакции од членот 73 став (1) точка 3) алинеи 1 и 3 од овој закон, што 
се иницирани од платежна сметка кај еден давател на платежни услуги кон платежна 
сметка кај друг давател на платежни услуги,

- платежните услуги од членот 73 став (1)    точка 2) од овој закон, иницирани преку 
давател на платежни услуги кај кој не е отворена сметката и

- платежните услуги од членот 73 став (1) точка 3) алинеја 2 од овој закон, за 
извршување на платежни трансакции со кредитна картичка.

(7) Давателот на платежните услуги може да пресметува и наплатува надоместок за 
непочитување на обврските определени со рамковниот договор со разумна висина, 
определена според висината и движењето на подвижниот просек на просечната месечна 
исплатена нето-плата во Република Северна Македонија за претходните 12 месеци, 
согласно со објавите од страна на Државниот завод за статистика, но не повисоки од една 
половина од надоместоците што во моментот на пресметувањето се пресметуваат и 
наплатуваат од потрошувачите кои не користат платежна сметка со основни функции.

Член 23
Во член 75 став (2) во точката 5) по зборовите: „точки 1), 2) и 3)“ се додаваат 

зборовите: „од овој закон“.
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Член 24
Во член 76 во ставот (1) зборовите: „единствениот давател на платежни услуги“ се 

заменуваат со зборовите: „кога давателот на платежни услуги на плаќачот е давател на 
платежни услуги и на примачот“. 

Во ставот (2) по зборот „закон“ се додаваат зборовите: „освен одредбите од членовите 
115, 118 и членот 121 став (1) алинеја 3 од овој закон,“.

Член 25
Во член 77 во ставот (2) зборовите: „единствениот давател на платежни услуги“ се 

заменуваат со зборовите: „давателот на платежни услуги на плаќачот е давател на 
платежни услуги и на примачот“.  

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Доколку примачот нуди попуст за платежни трансакции кои се извршуваат со 

готовина, непосредно од плаќачот на примачот, без вклучување на посредник, истиот не 
смее да биде поголем од попустот којшто го нуди при платежни трансакции кои се 
извршуваат со други платни инструменти различни од готовина.“.                                                

Член 26
Во член 82 во ставот (1) зборот „сметките“ се заменува со зборот „сметки“.

Член 27
Во член 84 во ставот (5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 28
Во членот 86 став (1) точката 2) се менува и гласи: 
„да испраќа до корисникот на платежни услуги платен инструмент којшто тој го 

побарал или во случај кога платниот инструмент даден на корисникот треба да се 
замени;”.                                                                  

Член 29
Во член 108 во ставот (1) зборовите: „Глава IV од овој закон” се заменуваат со 

зборовите: „Глава IV од овој дел на законот”. 
Во ставот (2) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 30
Во член 111 во ставот (3) зборовите: „алинеја 1” се заменуваат со зборовите: „потточка 

а)”. 

Член 31
Во член 119 во ставот (4) зборовите: „одредена картична платежна шема што не ги 

прифаќа” се заменуваат со зборовите: „одредената картична платежна шема што не ги 
прифаќа”. 

Член 32
Во член 123 во ставот (7) зборовите: „средства за плаќање“ се заменуваат со зборовите: 

„платни инструменти“.
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Член 33
Во член 124 став (1) во точката 3) зборот „плаќањата” се заменува со зборовите: 

„платежните трансакции”.

Член 34
Во член 126 ставот (1) се менува и гласи: 
„За целите на спроведување на одредбите од овој закон давателот на платежни услуги 

ги обработува личните податоци на корисникот на платежни услуги под услови и на 
начин согласно со овој закон и прописите за заштита на личните податоци, пришто на 
корисникот на платежни услуги му дава информации за обработката. Давателот на 
платежни услуги врши обработка на следниве категории лични податоци: матичен број на 
граѓанинот, име и презиме, адреса, држава на нерезидент, датум и место на раѓање, 
органот кој го издал документот и датум на издавање и датум на важење, телефонски број, 
електронска пошта, број на платежна сметка, број на важечки документ за 
идентификација, како и други податоци или записи кои се однесуваат на платежните 
трансакции кои поблиску се пропишуваат во подзаконскиот акт од членот 42 став (9) и 
членот 172 став (7) од овој закон (во натамошниот текст на Глава VII од овој дел на 
законот: лични податоци).

Во ставот (2) зборовите: „десет години по истекот на календарската година во која 
пристапил до личниот податок“  се бришат. 

Член 35
Во член 130 во ставот (5) по зборот „може” се додаваат зборовите: „да биде”.

Член 36
Во член 131 став (1) во точката 1) зборот „статут“ се заменува со зборот „статус“.

Член 37
Во член 138 во ставот (5) точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат 

зборовите: „и/или од надлежен суд.”.
Во ставот (8) зборовите: „а документите од ставот” се заменуваат со зборовите: „а 

документите од ставот (2)”.

Член 38
Во член 139 во ставот (1) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”, бројот „90” се заменува со бројот „120”, а зборот „компелтното” се заменува со 
зборот „комплетното”.

Во  ставот (2) по зборовите: „став (1)“ се додаваат зборовите: „од овој закон“.
Во ставот (4) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во точката 6) зборовите: „на овој член“ се заменуваат со зборовите: „од овој закон“.

Член 39
Во член 140 во ставовите (1) и (3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
Во ставот (6) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (7) бројот во заградата „14” се заменува со бројот „11“.

Член 40
Во член 142 ставот (1) се менува и гласи:



9 од 15

„Операторот на платниот систем е должен да поднесе барање за добивање претходна 
согласност од Извршниот одбор за секое именување на членови на управен одбор, 
односно на извршни членови на одбор на директори согласно со одредбите од членот 138 
од овој закон. Во однос на барањето од овој став соодветно се применуваат одредбите од 
членот 138 ставови (2) точка 9), (3), (4), (5), (6), (7), (8) и (9) од овој закон.”.

Во ставот (3) во точката 3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 
одбор”.

Во ставот (6) зборовите: „ставот (3) точка 6 и” се бришат. 
Во ставот (10) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”, а 

зборовите: „60 дена” се заменуваат со зборовите: „90 дена”.
Во ставот (13) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (14) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (16) по зборот „доставување” се додава сврзникот „и”.

Член 41
Во член 143 во ставот (1) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.
Во ставот (2) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 42
Во член 144 во ставот (1) зборот „став“ се брише.
Во ставот (2) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 43
Членот 145 се менува и гласи:
„За квалификувано учество во оператор за платен систем соодветно се применуваат 

членовите 23, 24 и 25, член 138 став (2) точка 10), ставови (3), (4), (5), (6), (7), (8) и (9), 
член 169 и член 170 од овој закон.“.

Член 44
Во член 146 во ставот (4) зборовите: „членот 142 став (2) точки 1 и 2 и ставот (3) точки 

1, 2, 3, 4, 5 и 6“ се заменуваат со зборовите: „ставови (2) и (3)“.

Член 45
Во член 150 ставoт (1) се менува и гласи:
„За целите на спроведување на одредбите на овој закон oператорот на платен систем 

обработката на лични податоци ја врши под услови и на начин утврдени со овој закон при 
што применува технички и организациски мерки согласно со прописите за заштита на 
личните податоци.”. 

Ставот (2) се менува и гласи:
„Операторот на платен систем обработува лични податоци за физичките лица плаќачи 

или примачи на парични средства и за физичките лица кои се овластени од страна на 
учесниците во платниот систем за комуникација со операторот на платен систем, за 
информациска сигурност и за обработка на налози во име и за сметка на учесникот во 
платниот систем во просториите на операторот на платниот систем. Операторот на 
платниот систем ги обработува следниве категории лични податоци: име и презиме, 
матичен број на граѓанинот, адреса, телефонски број, електронска пошта, број на 
платежна сметка, број на важечкиот документ за идентификација, како и други податоци 
во врска со извршувањето на платежните трансакции, кои поблиску се пропишуваат со 
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правилата за работа на операторот на платниот систем од членот 134 од овој закон. 
Личните податоци од овој член се чуваат десет години по истекот на календарската 
година во која биле примени.”.

                                                                     
Член 46

Во член 159 во ставот (1) зборовите: „и постапка пропишани” се заменуваат со зборот 
„пропишан”.

Член 47
Во член 161 по ставот (2) се додаваат три нови ставови (3), (4) и (5), кои гласат:
„(3) За целите на теренскиот надзор, субјектот на надзорот е должен на барање на 

овластените лица од членот 160 ставови (2) и (3) од овој закон, да ги достави сите 
побарани податоци, документи и информации, во хартиена и/или електронска форма.

(4) Субјектите на личните податоци од прибраните податоци, документи и информации 
од ставот (3) на овој член, не можат да побараат пристап, исправка и бришење, 
преносливост или да поднесат приговор и ограничување на обработката на личните 
податоци. 

(5) Податоците од ставот (3) на овој член се чуваат десет години од конечноста на 
извештајот од ставот (6) на овој член.”.

Ставот (3) станува став (6).
Во ставот (4) кој станува став (7), зборовите: „ставот (3) на овој член” се заменуваат со 

зборовите: „ставот (6) на овој член”.

Член 48
Во членот 163 зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 49
Во член 164 во ставот (1) и во член 165 во ставот (1) во воведната реченица зборот 

„Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 50
Во член 166 во ставот (1) во воведната реченица зборот „Гувернерот” се заменува со 

зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (3) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
Во ставот (5) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 51
Во член 167 во ставот (1) во воведната реченица и во ставот (2) зборот „Гувернерот” се 

заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 52
Во член 168 во ставот (1) во воведната реченица зборот „Гувернерот” се заменува со 

зборовите: „Извршниот одбор”.
Во точката 5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.

Член 53
Во член 169 во воведната реченица зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
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Член 54
Во член 170 зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот одбор”.
            

Член 55
Во член 175  ставот (3) се менува и гласи:
„Давателите на платежни услуги од членот 9 став (1) точки 1), 2), 3), 9), 10) и 11) од 

овој закон се должни непосредно или посредно преку клириншка куќа од членот 179 став 
(15) од овој закон, да ги доставуваат до ЕРС информациите и податоците од интерните 
регистри на сметки и сефови, како и секоја нивна промена, заради упис во ЕРС.”.

Во ставот (7) зборовите: „редовни месечни примања“ се заменуваат со зборовите: 
„повторливи приливни кредитни трансфери по основ на личен доход“.

Член 56
Во член 176 став (3) во точката 20) сврзникот „и” се заменува со точка и запирка. 
Во точката 21) точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и” и се 

додава нова точка 22), која гласи:
„22) Комисијата за хартии од вредност за вршење на нејзините овластувања согласно со 

закон.”.
Во ставот (5) по зборовите: „Народната банка” се додаваат зборовите: „Комисијата за 

хартии од вредност,”.

Член 57
Членот 177 се менува и гласи:
„Централниот регистар на Република Северна Македонија и корисниците од членот 176 

ставови (3) и (4) од овој закон, преземаат технички и организациски мерки за заштита на 
личните податоци на категориите субјекти на лични податоци од членот 176 став (3) точка 
1) од овој закон, кои давателите на платежни услуги се должни да ги доставуваат до ЕРС. 
Во ЕРС се обработуваат следниве категории лични податоци: име и презиме, резидентен 
статус, државјанство, држава на живеалиште и/или престојувалиште, адреса на 
живеалиште и/или престојувалиште, населено место, матичен број на граѓанинот, даночен 
број, датум и место на раѓање, број на сметка и/или сеф, како и други податоци кои се 
однесуваат на поврзаноста на физичкото лице со сметката и/или сефот и на 
карактеристиките на сметката и/или сефот, а кои поблиску се пропишуваат со 
подзаконскиот акт од членот 175 став (10) од овој закон.“.

Член 58
Во член 179 во ставот (2) зборовите: „редовни месечни примања“ се заменуваат со 

зборовите: „повторливи приливни кредитни трансфери по основ на личен доход“, а на 
крајот на реченицата по зборот „сметка“ се става точка.

Во ставот (3) зборот „елетронскиoт” се заменува со зборот „електронскиот”.
Ставот (17) се менува и гласи:
 „Клириншката куќа од ставот (15) на овој член и давателите на платежни услуги од 

ставот (1) на овој член ги обработуваат личните податоци на корисникот на платежни 
услуги – должник под услови и на начин согласно со овој закон и со прописите за заштита 
на личните податоци и ги чуваат десет години по извршувањето на присилната наплата. За 
целите на спроведување на присилната наплата се обработуваат следниве категории лични 
податоци: матичен број на граѓанинот, име и презиме, адреса, бројот на платежната 
сметка и други податоци во врска со извршување на присилната наплата кои поблиску се 
пропишуваат со подзаконскиот акт од членот 42 став (9) од овој закон.“.
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Во ставот (18) зборовите: „од овој закон“ се заменуваат со зборовите: „на овој член“.

Член 59
Членот 182 се менува и гласи:
„(1) Народната банка презема технички и организациски мерки за заштита на личните 

податоци на физичките лица за кои се бара согласност за член на орган на управување, за 
стекнување или зголемување квалификувано учество во трговското друштво, агентот, 
поврзаните лица и лицата кои преку лицата со кои имаат блиски врски поседуваат 
квалификувано учество во трговското друштво кое го поднесува барањето од членовите 
16, 17, 18, 22, 23, 26, 39, 138 и 142 од овој закон, односно известувањето од членот 141 од 
овој закон и за соработниците на физичките лица од овој став, како и за плаќачите и 
примачите на еднократни прекугранични платежни трансакции врз основа на парични 
дознаки кои ги обработува согласно со членот 171 од овој закон. 

(2) Во врска со членовите 16, 17, 18, 22, 23, 26, 39, 138, 141 и 142 од овој закон се 
обработуваат следниве категории лични податоци: име и презиме, матичен број на 
граѓанинот, односно единствен идентификациски број од документ за лична 
идентификација или друг соодветно валиден документ за странец, адреса на 
живеалиште/престојувалиште, место и датум на  раѓање, број на лична карта или патна 
исправа, како и податоци за образование и познавање на странски јазици, работно 
искуство, финансиска или имотна состојба, извори на приходи, прекршочни или податоци 
од казнената евиденција, државјанство, податоци за контакт, кои детално се уредуваат со 
актите од членовите 16 став (17), 21 став (7), 138 став (11) и 142 став (16) од овој закон.

(3) Во врска со членот 171 од овој закон се обработуваат следниве категории лични 
податоци: име и презиме, матичен број на граѓанинот, односно единствениот 
идентификациски број од документ за лична идентификација или друг соодветно валиден 
документ за странец, износот и други податоци за паричните дознаки, кои поблиску се 
пропишуваат со актот од членот 171 став (3) од овој закон.

(4) По исклучок од ставот (2) на овој член, за лицата со кои трговското друштво има 
блиски врски, а во врска со членот 16 став (2) точка 20) и членот 138 став (2) точка 11) од 
овој закон се обработуваат следниве категории лични податоци: име и презиме, податоци 
за контакт и опис на начинот на поврзаност со подносителот на барањето.

(5) Личните податоци од ставовите (2), (3) и (4) на овој член од денот на нивното 
доставување па сé до денот на нивното бришење се сметаат за доверливи и смеат да се 
разменуваат и даваат на користење на други лица само под услови и на начин предвидени 
во Законот за Народната банка на Република Северна Македонија и прописите со кои се 
уредува заштитата на личните податоци.

(6) Личните податоци од ставовите (2), (3) и (4) на овој член, Народната банка ги чува 
десет години по истекот на календарската година во која ги примила, односно десет 
години по престанување на вршење на функцијата член на орган на управување и десет 
години од датумот кога лицето нема веќе квалификувано учество во трговското друштво. 
Овој рок се однесува и на личните податоци за соработниците и поврзаните лица со 
лицата кои вршеле функција член на орган на управување, лицата кои биле во блиски 
врски или имале квалификувано учество во трговското друштво.”.

Член 60
Во член 184 став (10) се менува и гласи: 
„Народната банка презема технички и организациски мерки за заштита на личните 

податоци на физичките лица корисници на платежни услуги, кои давателите на платежни 
услуги се должни да ги доставуваат согласно со ставот (1) на овој член. Податоците и 
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информациите од ставот (1) на овој член, ги содржат следниве категории лични податоци: 
матичен број на граѓанинот, користена платежна услуга и единствена идентификациска 
ознака на платежната сметка. Субјектите на надзор немаат право на приговор. Личните 
податоци од ставот (1) на овој член не се даваат на користење на корисник во форма која 
овозможува идентификација на физичкото лице на кое се однесуваат.”.

Член 61
Во член 187 во ставовите (1) и (2) зборовите: „членот 9 став (1) точки 1, 2, 3, 5 и 7 од 

овој закон” се заменуваат со зборовите: „членот 9 став (1) точки 5) и 7) од овој закон.”

Член 62
Во член 188 во ставот (1) зборовите: „(во натамошниот текст: Глава IX Дел седми од 

овој закон: сметка)” се заменуваат  со зборовите:  „(во натамошниот текст на Глава IX Дел 
седми од овој закон: сметки)”.

Ставот (4) се менува и гласи:
„Доколку потрошувачот има повеќе платежни или депозитни сметки кај еден ист 

давател на платежни услуги, ако најмалку една од нив е активна, се смета дека и 
останатите негови платежни или депозитни сметки се активни.”.

Член 63
Во член 192 во ставовите (1) и (2) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.

Член 64
Во член 196 во ставовите (5) и (12) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.

Член 65
Во член 200 став (2) точка 1) во алинејата 2 зборот „дојдовни” се заменува со зборот 

„приливни”.

Член 66
Во член 203 во ставот (2) зборот „Гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”. 

Член 67
Во член 205 во ставот (1) бројот „209“ се заменува со бројот „202“.

Член 68
Во член 208 во ставот (1) точката 7) се менува и гласи:
„раскинувањето на рамковниот договор, затворањето на платежната сметка и 

наплатувањето надоместок за истото е направено спротивно на членот 60 од овој закон;“.
Во точката 33) бројот „222“ се заменува со бројот „223“.

Член 69
Во член 211 став (1) во точките 4) и 5) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
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Член 70
Во член 213 став (1) во точката 2) зборовите: „членот 134 ставови (1) и (4) од овој 

закон“ се заменуваат со зборовите: „членот 135 ставови (1) и (4) од овој закон“.
Во точките 6), 7) и 8) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 71
Во член 214 во ставот (1) зборовите: „членот 161 став (2) од овој закон” се заменуваат 

со зборовите: „членот 161 ставови (2) и (3) од овој закон.”.

Член 72
Во член 217 став (1) во алинеите 2, 3 и 5 зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: 

„Извршниот одбор”.
Во алинејата 7 зборовите: „плаќање со готовина” се заменуваат со зборовите: 

„платежни трансакции кои се извршуваат со готовина, непосредно од плаќачот на 
примачот, без вклучување на посредник, поголем од попустот којшто го нуди при 
платежни трансакции, кои се извршуваат со други платни инструменти различни од 
готовина”. 

Член 73
Во член 219 во алинејата 1 зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 74
Во член 222 во ставот (6) зборот „гувернерот” се заменува со зборовите: „Извршниот 

одбор”.

Член 75
Во член 226 во ставот (1) зборовите: „Глави I, II, III, V, VI и VII“ се заменуваат со 

зборовите: „Глави I, II, III, V и VI“. 

Член 76
Во член 230 во ставот (2) зборовите: „20 месеци” се заменуваат со зборовите: „32 

месеци”.
Член 77

Во член 231 во ставот (1) зборовите: „во рок од 20 месеци од денот на влегувањето во 
сила на овој закон се заменуваат со зборовите: „најдоцна до 1 декември 2024 година”.

Во ставот (4) зборовите: „во рок од 22 месеци од денот на влегувањето во сила на овој 
закон” се заменуваат со зборовите: „најдоцна до 1 ноември 2025 година.”.

Член 78
Во член 234 во ставот (3) зборовите: „во рок од 20 месеци од денот на влегувањето во 

сила на овој закон” се заменуваат со зборовите: „најдоцна до 1 декември 2024 година”.
Во ставот (4) зборовите: „во рок од 24 месеци од денот на влегувањето во сила на овој 

закон” се заменуваат со зборовите: „најдоцна до 1 ноември 2025 година”.

Член 79
Во член 235 зборовите: „во рок од 22 месеци од денот на влегувањето во сила на овој 

закон“ се заменуваат со зборовите: „најдоцна до 1 март 2026 година“.
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Член 80
(1) Давателите на платежни услуги кои до 31 декември 2022 година не се усогласиле со 

членот 124 став (1) точка 2) од Законот за платежни услуги и платни системи (*) 
(„Службен весник на Република Северна Макeдонија” број 90/22), се должни да го 
усогласат своето работење со одредбите на членот 124 став (1) точка 2) од Законот за 
платежни услуги и платни системи (*) („Службен весник на Република Северна 
Макeдонија” број 90/22) најдоцна до 1 октомври 2024 година.

(2) По исклучок oд ставот (1) на овој член, во случај кога плаќачот иницира 
електронска платежна транскација заснована на картичка на места на продажба на 
далечина, давателите на платежни услуги од ставот (1) на овој член, се должни да го 
усогласат своето работење со одредбите од членот 124 став (1) точка 2) од Законот за 
платежни услуги и платни системи (*) („Службен весник на Република Северна 
Макeдонија” брoj 90/22) најдоцна до 1 март 2026 година.

Член 81
Статус на неактивни платежни сметки, односно неактивни депозитни сметки отворени 

до 31 декември 2022 година, се утврдува и за сметките  по истекот на периодот од 24 
месеци, односно десет години од денот на последната авторизирана одливна или приливна 
платежна трансакција, со исклучок на пресметката и плаќање/наплата на камата, и/или 
која било друга платежна трансакција којашто е извршена во корист на давателот на 
платежни услуги или од денот на последната документирана писмена, електронска и/или 
снимена телефонска комуникација во врска со сметката меѓу давателот на платежни 
услуги и потрошувачот или неговиот законски застапник. 

Член 82
Правните лица кои согласно со членот 222 од Законот за платежни услуги и платни 

системи (*) („Службен весник на Република Северна Македонија” број 90/22), кои по 31 
декември 2023 година ќе се стекнат со решение за добивање на дозвола за платежна 
институција или за институција за електронски пари, а кои до денот на добивањето на 
решението за добивање на дозвола за платежна иституција или за институција за 
електронски пари имале склучено договор за извршување на услугата брз трансфер на 
пари се должни во рок од шест месеци од денот на приeмот на решението за дозвола за 
платежна институција или за институција за електронски пари до Народната банка да 
поднесат барање за упис на агенти согласно со членот 39 од Законот за платежни услуги и 
платни системи (*) („Службен весник на Република Северна Македонија” брoj 90/22), во 
Регистарот на платежни институции, односно Регистарот на институции на електронски 
пари. 

Член 83
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.


